
COPIA

COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO
Città Metropolitana di Catania

AREA TECNICA - ECOLOGIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 100 del 09/04/2024

OGGETTO: REDAZIONE DEL REGOLAMENTO E PIANO COMUNALE PER GLI IMPIANTI DI
TELERADIOCOMUNICAZIONE– AVVIO ATTIVITÀ - ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO E
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

IL RESPONSABILE AREA TECNICA - ECOLOGIA

PREMESSO
CHE la Giunta Comunale con atto n. 154 del 05-12-2023, conformemente a quanto

previsto dall’art. 38 comma 6 della L. n. 120/2020, che ha sostituito il comma 6
dell’art. 8 Legge 22 febbraio 2001, n. 36, ha espresso atto di indirizzo per la
predisposizione degli atti che regolamentino la transizione al 5G, -un Regolamento
comunale per l’installazione di impianti di tele radiocomunicazione e di un Piano
comunale per la localizzazione degli impianti per la telefonia mobile, al fine di
consentire l’ individuazione delle migliori soluzioni per la gestione territoriale delle
infrastrutture di telecomunicazione, eventualmente anche mediante un servizio di
supporto esterno.
CHE con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 715 del 30/12/2023 dell’Area

Tecnica ed Edologia è stato conferito l’incarico per la loro predisposizione a
Leganet S.r.l. (C.F. e Partita IVA 02299380648) con sede in Via delle Botteghe
Oscure n. 54 – 00186 – Roma, società partecipata di ALI - Lega delle Autonomie
Locali Italiane.

RICHIAMATA la nota prot 4081/2024 del 08-04-2024 con la quale la ditta LEGANET ha
trasmesso la comunicazione di formale di avvio attività, e gli atti per l’organizzazione del
lavoro e avviso pubblico.
CONSIDERATO che con la sopra richiamata deliberazione di G.M. n. 154 del 05-12-2023
è stato demandato al Responsabile dell’Area Tecnica ed Ecologia l’adozione dei
provvedimenti consequenziali.

DATO ATTO, che occorre garantire la massima trasparenza degli atti, necessaria a



generare il coinvolgimento dei portatori di interesse pubblici e/o privati;
CONSIDERATA la necessità di approvare uno schema di AVVISO PUBBLICO, attraverso
il quale richiedere:

a tutti gli Operatori telefonici presenti, attivi o in procinto di attivarsi presso il
Comune, e agli Organi competenti ISPRA, e ARPA, di trasmettere, le
informazioni necessarie
alle imprese e ai professionisti a qualunque titolo coinvolti nel processo di

infrastrutturazione delle reti mobili, di far pervenire, domanda di
partecipazione al tavolo tecnico di concertazione;

VISTO lo schema di AVVISO PUBBLICO PIANO ANTENNE – TRANSIZIONE AL 5G,
allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente Atto, da divulgare tramite l’Albo
pretorio on-line, la home page del sito comunale;
ATTESO che l’atto assolve allo scopo, da una parte, di chiedere agli Operatori la
consegna dei loro piani di sviluppo locale e, dall’altra, di manifestare ai cittadini un’attiva
presenza dell’Ente nella governance territoriale, a tutela dell’interesse pubblico.
VISTI
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
l&#39;O.R.EE.LL. nel testo vigente;
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
il d.lgs. 36/2023

RICHIAMATA la determina sindacale n. 04 del 05/06/2023 di nomina del Responsabile
dell&#39;Area Tecnica ed Ecologia e di assegnazione delle funzioni gestionali, con decorrenza
dal 05/06/2023;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 51 della legge 142/90, come modificato dalla legge 191/98, nonché recepito con
L.R. 23/98 e s. m. e i.;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.
Lgs.39/2013 né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportarti
1. Di procedere all’ avvio delle attività per la REDAZIONE DEL REGOLAMENTO E
PIANO COMUNALE PER GLI IMPIANTI DI TELERADIOCOMUNICAZIONE;
2. Di approvare lo schema di AVVISO PUBBLICO PIANO ANTENNE –
TRANSIZIONE AL 5G, allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente
Atto, attraverso il quale richiedere:
a tutti gli Operatori telefonici presenti, attivi o in procinto di attivarsi presso il

Comune, e agli Organi competenti ISPRA, e ARPA, di trasmettere, le
informazioni necessarie
alle imprese e ai professionisti a qualunque titolo coinvolti nel processo di

infrastrutturazione delle reti mobili, di far pervenire, domanda di
partecipazione al tavolo tecnico di concertazione;



3. Di dare atto che AVVISO PUBBLICO PIANO ANTENNE – TRANSIZIONE AL 5G
assolve allo scopo, da una parte, di chiedere agli Operatori la consegna dei loro
piani di sviluppo locale e, dall’altra, di manifestare ai cittadini un’attiva presenza
dell’Ente nella governance territoriale, a tutela dell’interesse pubblico.
4. Di Garantire la massima trasparenza del suddetto avviso disponendo la
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio e sul sito internet del comune di
Piedimonte Etneo, oltre ad altre forme di diffusione tramite i mezzi social e/o altro,
ritenute utili alla pubblicizzazione;
5. Di trasmettere l’Avviso Pubblico IN VIA DIRETTA – per garanzia di conoscenza,
lealtà e trasparenza – anche agli indirizzi p.e.c. degli operatori telefonici principali e
delle c.d. tower company;

6. La presente viene trasmessa, per opportuna conoscenza, al sig. Sindaco, al sig.
Presidente del Consiglio Comunale, al sig. Segretario Comunale ed all’Ufficio
Pubblicazione dell&#39;Ente, alla Ditta incaricata della fornitura ed all’Ufficio
Pubblicazione dell&#39;Ente, affinché ne curi la pubblicazione all’Albo Pretorio per la
durata di gg. 15 nonché nella apposita Sezione Trasparenza, ai sensi del d.lgs. n.
33/2013.

Il Responsabile AREA TECNICA - ECOLOGIA
f.to Ing. Vincenzo Barbagallo

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.




